Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / L

(Rubrica do Presidente)

Cachoefro

fnarcoo*

Data:

J  L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE

■  PERÍODO^^.,^ cAOA ̂  A rÇboAPi ^ \
PRESIDENTE: VICE-PRESIDENTE: (Áj(i()9nri>, IlAnAXíit^
1° SECRETÁRIO: 2° SEGRETÁRIO:'^^^

ASSUNTO:

K^jlPr
INICIATIVA:

6dlx(): td/^o ttxMcxMMo^
HISTÓRICO: JjÍOjJjQ- CÍL^

^^^^pr^CÚ^ÃX) J\jJ:Ày-r<kL dXr'
OjY\Jè- (xo-

lâcJ:» iJs á-e^clood 4 Cizlo£lM>i^

PARECER DA COMISSÃO DE:

□ Constituição, Justiça e Redação
I  I Finanças e Orçamento

□ Fiscaiização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I  NI Direitos Humanos eAssist. Social
I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA ■ 4^ / íM1

1^ DISCUSSÃO: .

2^ DISCUSSÃO: \?> I S / iT
APROVADO POR:

PRESIDENTEi

UNANIMIDADE I  I ABSTENÇÃO

REJEITADO POR:

crn UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: .

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

I  iMAMiMinanF nAR.ciTFMr.an

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITA^MIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
A . 7
Al

Pf
Oi Ge.o

-Slí,
io

.
IM '^:GPeiQ^'RO

l^OTOC
da

OLQ

CONCEDE O TITULO DE "EMPRESÁRIO PRESENTE
DO ANO" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Artigo 1° - Fica concedido o título de "EMPRESÁRIO DO ANO", nos termos da resolução
n° 007/2000 ao Sr° JOELMO PONTES.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrario.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de Junho de 2017.

EDISON VALENTIM FASSA:

VEREADOR - PARTIDO

•É

ETLLA

RDE j  I »r)r"rt!>vrí_r.

/ G iJrfa

"Feliz o nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Joelmo Pontes, brasileiro, casado, nascido em Italva no Estado do Rio de Janeiro em

07/10/1964, filho de Polonia Marques Pontes e Joel Pontes, tem uma origem humilde, fruto de uma

família simples e trabalhadora, é o penúltimo dos 9 filhos do casal.

Com muito trabalho, esforço e determinação fundou a Expio Brasil Indústria de

Produtos Químicos Ltda, uma empresa pioneira na fabricação de explosivos em nosso Estado e a

Dinamita Detonações e Transportes Ltda, empresa responsável pela prestação de serviço de

detonações com a utilização de explosivos. As empresas situadas no Distrito de São Joaquim, no

Município de Cachoeiro de Itapemirim geram hoje em torno de 50 postos de trabalho.

Joelmo Pontes é um administrador que possui um perfil empreendedor e está sempre

procurando aprimorar seu negócio, buscando novidade, inovações e tudo que possa

aumentar, ainda mais, a sua produtividade, pois a atividade no setor de explosivos é uma

fonte para o desenvolvimento socioeconõmico de nosso Município e Estado.

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

.p
ss
i?
!C
>&
'n
As
:r
tf
ie
<i
m

-

1
1
0
5
3
2
8
5
5
7

m
m
i
m
i

1
1
0
5
3
2
8
5
5
7

r*
-g

s
s
a
í

ff
^

:
m

f
l

S
S

s
f
c
v

li
:
 -
;

Ü
J

li
t
í
^
 t

R
,

 ■"
I

m
■

5 . ALTERAÇAO E CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL
DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA

EXPLO BRASIL INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA

JOELMO pnwws! h ^ instrumento d(3 alteração contratual.pontes, brasile^o, casado sob regime de separação de bens,
o  Agostinho FeiTdra Machado n, 05 - Bairro

j'' ~ Cachoeiro de Itapemirim, ES, CEP 29 301-673nascido em O//10/ 1964, natural do Rio de Janeiro - b, portitdor da Carte À
de identidade n. 745.591, exped. pela SFTC-ES e do Cp/n'
lilho de .Joel Pontes e Polônia Marques Pontes, e; " '
JAQOELINE MANTOVANELI PONTES, brasileira, casada, sob o regime de

Ferreirrivlírtm^^^ empresaria, residente e domiciliada na Rua Agostinhoentira Machado, 05 - Bairro Estehta Coelho Martin.s, Cachoeiro de
tapem,rim-Eb, CEP 29301-673, nascida em 18/01/1981 natural de
Cachoeiro de ltapemi:rim-EH. filha de Angela Maria Altoé Mantovaneli e Dílson
Ueones idaniovaneli, portadora da Carteira de Identidade n", 1 779 543-FS

'''''' ÚBÍc„rÍcS t
PRODUTOS químicos LTDA., empresa

Pan^ rpp^o"'tfro«a - Cadioeiro de^apf.mmm ES, CEP 29„314-984, com registro primitivo arquivado na ,hm-B

otTiTc^OO?^ hI" 32201.312472, por despacho de
Jos /S?- 09-199.968/0001-63, e no Estado sob082 502.O, -o resolvem alterar o contrato social e alterações, nas cláusulas
e condições seguintes: ^ cmusu.as

Siã3s.n.faFTi5Le.i.ra; Dos Objetivos Sociais
•Alterar o Objetivo social para:

ol de Pólvoras, Explosivos e Detonantes;2) (4053-0/00) - Comercio Atacadista de Máquinas e Equipamentos
para uso Industrial; partes e peças;

í«ro ~ Atacadisui de Mãquina.s, Equipa.mentos
^1 7o e Construção, partes e pecas:4) (4584-2/99) - Comércio Atacadista de Outros Produtos Quãnicos e

; etroquirnicos não Especi.ficados;
5) (2099-1/99) - Fabricação de Outros Pi-odiúos Químicos não

Especificados Antenonneiue;
6) ̂ 930-2/01) - Transporte Rodoviário de Carga, exceto Produtos

Perigosos e Mudanças, Municipal:
7) Í4930-2/03) - Transporte Rodotiãrio de Produtos Perigosos.

Segundai Da Inaíteração de Cláusulas

•  Pcrmimecem inalteradas as demais cláusulas do primitivoContrato tooaaí, nao modificadas por este instrumento contratual, oue fará
p.ane integrante do Contrato Social primitivo. ' '

5\ ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL
DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA

EXPLO BRASIL INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.

Após as modificações acima, fica assim consolidado o Contrato Social e
suas posteriores Alterações:

JOELMO POHTES, brasileiro, casado sob regime de separação de bens,
residente e domiciliado na Rua Agostinho Ferreira. Machado n. 05 - Bairro
Esteiita Coelho Martins - Cachoeíro de Irapemirim, ES, CEP 29,301-673.
nascido em O//10/1964, natural do Rio de Janeiro - RJ, filho de Joel Pontes e
Polônia Marques Pontes, portador da Casrteira de Identidade n. 745,591.
exped. pela SPTC-ES e do CPF n, 845.752,207-87, . e;

JAQÜELINE MANTOVANELI PONTEÍS, brasileira, casada, sob o regime de
separação de bens, empresária, residente e domiciliada na Rua Agostinho
berreira Machado, 05 - Baimi Esteiita Coelho Martins, Cachoeíro de
ítapemirim ES- CE.P 29301-673, nascida em 18/01/1981, natural de
Ca.choeiro de Itapemirim-ES, filha de Angela Maiia Altoê Mantovaneü e Dilso.n
Cleones Mantovaneli, portadora da Carteira de Identidade n', 1,779.543-ES,
expedida pela SPTC/ES e do CPF n\ 087.117,837-02, únicos sõdos dá
empresa;

EXPLO BRASIL INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA., emp.resa
estabelecida no Distrito São Joaquim - Zona Rural s/n - Cachoeíro de
Itapemirim, ES, CEP 29,314-984, cora registro primitivo arquivado na duiil:a
Comercial de E.stado do Espírito Santo sob n° 32201312472, por despacho de
09/H/200r, inscrita no CNPJ sob ,nE 09.199.968/0001-63, e no Estado-sJb
rr 082,502.67-6;

CAPITULO I: DA DENOMINAÇÃO, SEDE E FORO

Art. 1° - A Sociedade limitada gira sob a Denominação Social de ESCPLO
BRASIL INDUSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA., regendo-se pelo
presente Contrato, pela Lei n" 10.406, de 10 de Janeiro de 2002, com regência
supletiva pela tf' 6.404/1976 no que for aplicável e demais disposições
legais pertinentes.

Art. 2° - A Sede Social fica localizada no Distrito São Joaquim - Zona Rural
s/n - Cachoeifo de Itapemirim, ES, CEP 29,314-984. tendo por foro o mesmo
Mitnidpio e Comarca de Cachoeíro de Itapemirim, Estado do Espirito Santo,

CAPITULO II: DOS OBJETIVOS SOCIAIS E DA DURAÇÃO

Art. 3" - Constitui objetivo social:

1) (2092-4/01) ■■■- Fabri,cação de Pólvoras, Explosivos e Detonantes;
2) (4663-0/00) - Comércio Atacadista de Mâqulntis e Equipamentos para

■u.so Industrial; partes e peças;
3) (4662-1/00) - Comércio .Atacadista de Máquinas, Equipamentos para

■ TeiTaplanagem, Mineração e Construção, partes e peças;
4) (4684-2/99) - Comércio Atacadista de Outros Produto,s Químicos e

.Petroquímicos não Especificado.s;

5". ALTERAÇÃO B CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL
DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA

EXPLO BRASIL INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.

5j (2099-1/99) - Fabricação 4e Outros Prochitos Quiniicos não
Especificados Anteriormente;

6) (49<30-2/0ij - Transporte Rodoviário de Carga, exceto Produtos
Perigosos e Mudanças, Municipal;

7) (4930-2/03} - Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos.

Art. 4® - O prazo de duração da sociedade c por tentpo indeterminado.

CAPITULO IH: DO CAPITAL SOCIAL

Art. 5° - O Ca])ita] Social é de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), dividos era
300.000 (Trezentas Mil) cotas de vaior nominal igual a RS 1,00 (Um Real) cada
uma, totalmente integi-alizado em moeda corrente nacioncd, assim distribuído:

r  sôcíõs 1  COTAS VALOR %

Joeimo Pontes i 276.000
1

R$ 276.000,00 92'dj

Jaqtieline Mantovaneli Pontes 1  24.000 R$ -24,000,00 0811!

Total j 300.000 R$ 300.000,00 100%

§ 1® - A responsabilidade dos sódos é limitada ao valor de suas cotas,

rrsas todos respondem solidariamente pela integraiização do Capital Social, nos
lermos de .Art. 1.052, do Código Civil. Brasileiro, aprovado pela Lei n° 10.406,
de 10 de Janeiro de 2002.

§ 2® - As cotas são livremente transferiveis entre os sócios; fora isto, o

sócio que pretende alienar a terceiros, deverá comunicar aos demais cotístas

essa intenção, indicando preços e condições. Se dentro de .sessenta dias a

contar da data de comunicação, com prova de recebimento, o oferlante não
receber resposto dos demais cotistas ficará liberado para negociá-las com
terceiros,

CAPÍTULO IV: DAS DELIBERAÇÕES SOCIAIS

Art. 5° - .As Deliberações Sociais seráo tornadas através de reuniões de sócios,
nos termos dos Arts. 1.071 a 1.080, da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de

;2002,

§ I® - Aléin de outras matérias indicadas na Lei ou no Contrato Social, os
sócios devera deliberar sobre;

I - Aprovar as contas do Administrador, até o último dia do quarto mês,
subseqüente ao término do exercício socinl;

n - Designai- Administrador em ato separado do presente Contrato

n ' -
\ (íiú ■'

5". ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL
DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA

EXFLO BRASIL INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.

Soda];

ni - Destituição de Administrador;
IV - Fixar a remuneração do Administrador;
V - Modificação do Contrato Socitil;
VI - incorporação, fusão, cisão, transformação ou dissolução da

sociedade, ou ainda a cessação do estado de liquidação;
VII - Nomeação e destituição de liquidcintes e o julgamento de suas

contas;

VIII - Pedido de Recuperação Judicial;
IX — Alienação de bens de valores relevantes e fundos de comércio,

fianças e avais;

X ~ Eleição, destituição, fixação cie remuneração e prasio de mandato dc
membros de Conselho Fiscal;

XI - Outros assuntos de interesse social.

§ 2° - As decisões dos sócios tomadas era reuniões, inseridas no pafágrttfo
primeiro deste artigo, deverão observar o seguinte quoram:

a) Nos incisos V, VI e IX, pelos votos correspondentes a. no mínimo,
tres quartos do Capital Social;

b) Nos incisos lí, III, FV e Vm, pelos votos correspondentes a, no
mínimo, mais da metade do Capital Social;

c) Nos demais incisos, pela maioria dos votos dos presentes, salvo os
casos previstos etn lei ou no Contrato, se estes exigirem raaioHa
elevada.

§ 3" - A convocação dos sócios para reuniões será feita na imprensa, com
antecedência mínima de oito dias, a pedido dos administradores, de sóíáo
e/ou do conselho fi,scal, se houver,

I - A convocação pela. imprensa poderá ser dispensada com a presença
de todos os sócios à reunião, ou quando estes declararem por escrito que têm
conhecimetito do local, data, hora e ordem do dia;

II - A reunião instala-se com a presença, em primeira convocação, de
titulares detentores de três quartos do Capitai Social e, em segunda, com
qualquer tuimero:

in - O sócio pode ser representado por outro sócio ou por advogado,
mediante outorga de mandato com especificação dos atos autorizados;

IV - A reunião será presidida e secretariada por sócios escolhidos entre
os presentes.

§ 4° - A sociedade poderá, mediante deliberação social através de reunião que
represente mais de oO% do Capital Social, determinar a exclusão de sócio por
justa causa nos termos do.s Arts. 1.085 e 1.086, da Lei n" 10.406, de 10 de
Janeiro de 2002.

5\ ALTERAÇÃO E COMSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL
DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA

EXPLO BRASIL INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.

I - Eniende-se por justa causa, a prática cie atos lesivos a terceiros,
como emissão de cheques sem a devida provisão, inadimplência pessoal,
coiidma inadequada no meio social e ainda, em mora com. a sociedade na
irúegralização do Capital Sociíti ou qualquer outro pagamento decidido em
reuniões;

lí - Ocorrendo fato dessa natureza, será convocada reunião especiüca,
nos termos do § 3° deste artigo, comunícando-se ao sócio nessa condição'
coitcedendo-Ihe prazo pai-a que possa defender-se adequadamente até a
realização da reunião;

m - Deliberando a reunião pela exclusão, os haveres do sócio que for
excluído, serão pagos era 12 (doze| parcelas iguais, mensais e sucessivas,
corrigidas pelo Índice de variação aplicado às cadernetas de poupança, com
base era um Balanço Social especial levanttrdo para este fim, na data da
excíu.são,

IV - Qiuvndo 3. e.\-dusão ocorrer em virtude de não integralização do
Capital Social, far-se-á. a restituição, apenas dos valores pagos. Não havendo
qualquer integralização, ao sócio excluído não caberá qualquer direito,
inciusive os relacionados ao ativo oculto (goodwill).

CAPITULO V: DA ADMUSISTRAÇÂO

Ari. 7° - A sociedade é administrada e representada, ativa e passivamente,
judicial e extrajudicialmentc pelo Sócio-Administrador JOBLMO PONTES, iá
qualificado acima, por prazo indeterminado, sendo-lhe vedado o u.so'da
denominação .social em negócios aiiieíos aos íins sociais.

§ Único - Caso a sociedade tenha necessidade de indicar ou destituir
Administrador náo sócio cujo ato será feito por reunião, haverá,
obrigatoriamente, a aprovação de dois terços dos detentores do Capital Social.

Ârt. 8° - Compete aos Administradores:

a) A prática de quaisquer atos de administração e de gestão íinanceira
no interesse social:

b) A representação da sociedade ativa e passivamente, em juízo ou fora
dele, perante repartições ou entidades de direito público ou privado-

c) ..Assegurar o pleno funcionamento da sociedade;
d) Fazer cumprir as presentes disposições contratuais e as deliberações

emanadas das reuniões dos sócios;
e) O Administrador, obrigatoriamente, ao fmal de cada exercido social,

apre.sentará o Balatico Patrimonial e o Balanço de Re,sulta.do
Econômico para aprovação dos sócios;

Pelo. efetivo exercido da gestão social, o Administ.r.ador poderá fazer jus
a tuna retirada mensal a titulo de "Pró-Labore", que Serpa fi.xada pelos sócios.

5". ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL
DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA

EXPLO BRASIL INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.

CAPÍTÜtO VI: DO CONSELHO FISCAL

Art. 9° - A sociedade pode in^sütu!r Conselho Fiscal a qualquer tempo,
coniposto de três membros efetivos e suplentes, sócios ou iiáo, vedada a
participação de administradores, eleitos e destituídos pela reunião de sócios.

CAPÍTULO VH: DO EXERCÍCIO SOCIAL

Art. 10" - O Exercício Sociai irsiciar-se-á em primeiro de Janeiro de cada ano e
terminará erit trinta e um de Dezembro de cada ano quando sertí levantado
Balaiiço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis previstas em Lei ou
neste Contrato Social que. serão apreciadas na reunião de sócios, conforme
Kstabeleddo no Art. 8", letra e deste instrumento.

§ 1" - Os lucros ou prejuízos, apó,s feitas as provisões legais e
tecnicamente recomendadas, terão o destino que os cotistas indicarem.
Havendo d!.stribiiição sob qualquer forma, .seja de lucros ou de prtyufeos. serão
na proporção de cada corista no Capital Social.

§ 2" • Havendo antecipação de lucros e quaisquer outras reurgdas
semelhantes, e ao final do e.s-ercicio .social estes lucros não se realizarem, os
sócios se obrigam a repor as quantias recebidas a estes títulos, no prazo
máximo de dez dias contados do encejTamento do exercício.

CAPÍTlfLO Vm: DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 11". - Em caso de falecimento de sócio, este settá representado na
sociedade, para todos os efeitos legais, pelo Inventariante até a partilha.

§ Único - Caso os herdeiros do sócio que falecer de.sejarem não
continuar na sociedade, os haveres do ^de cujus", serão pagos em doze
parcelas mensais, iguais e sucessivas, corri^das pelo índice aplicado ãs
cadernetas de poupança, com base em Balanço Patrimonial especial levantado
na data do evento.

Art, 12° - Havendo saída de qualquer sócio por qualquer outro motivo ou
cau.sa, exceto as disposições contidas no Art. 5°, § 4° e Art. 11°, deste
contrato, o,s haveres do sócio que sair serão pagos em doze parcelas mensais,
ií^tmis e sucessivas, corrigidas pelo índice aplicado ãs cadernetas de
poupança, com base em um Balanço Pairimonial especial levantado na data
do evento.

Art. 13° - Os sócios e o Administrador declaram sob as penas da Lei que, não
estão condenados a nenhum dos crimes previstos no § 1°, do Art. 1.011, da
ÍAíi n" i0.406, de 10 de Janeiro de 2002, quais sejam: condenados a pena que
vede, ainda que temporariamente, o ace.s,so a cargos públicos, por crime
falimentar. prevaricação, peita ou suborno, coricussão. peculato, contra a
ecoitomia popular, contra o Sistema Financeiro Nacional, contra as normas de

^  f

5^. ALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL
DA SOCIEDADE EMPRESÁRIA

EXPLO BRASIL INDÚSTRIA DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA,

defesa da concorrência, contra as reiaçõe. de consumo, a fé púbHca ou a
pjopnedaae, cnquatito perdurarem os efeitos da ctmdenaçáo.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o nreseme
(quatro) vias de igual ter e forma, a fim de que seja o

I  n e jegisttaao e arcjuivado na Junta Comerciai do Estado do Esninio
Santo, tudo de acordo com a legislação vigente. "

Cachoeiro de Itapemirim-ES. IS de. Agosto de 2014.

miíA.  ̂ _)

Joelírío Ponte.s

JaqueJíne Maistovanelí Pontes

W •iUNTACOHERCIALDOEST.ESP. SANTO ■ •
S|S o REasSTRO EM; 27í'0S2ai4 SOB N"' gOUreSÊSOO'

Frotocolo! 1<l/reS8«K), DS 25/03/2044
Si:çreaai32 2 013X247 I
ssfio BExaii iirocaraa ee ""-■d' \
raODOTOS COIKICOS tTDl SltO cgSIiiS"''

SEORETARIO.aERA!.